original. In some cases where variant spellings are present in the same document, we have chosen the form most frequently used.

In all we have attempted to present the documents in a way which will facilitate the reader's task.

JILL R. WEBSTER
St. Michael's College
University of Toronto

APPENDIX OF DOCUMENTS

DOCUMENTS FROM THE ARCHIVES OF THE BARCELONA CARMELITE HOUSE.

Doc. 1 (D. 185) 12 October, 1293. Original Parchment 44,3 X 56. Fr. Bernat de Manlleu, on behalf of the Carmelites, appeals the excommunication of the friars by the Bishop of Barcelona.

Noverint universi quod die lune, scilicet quarto Idus Octobre, anno Domini millesimo ducentesimo nonagento tercio circa vesperos, in presencia mei, Bernardi Ferrarii, scriptiris jurati sub Stephano de Podio, notario publico, Barchinone, et testium subscriptorum, frater Bernardus de Manleu asserens se priorem Sancte Marie de Carmelio suburbii Barchinone, obtulit et presentavit et per me scriptorem legi fecit intus palacium episcopale Barchinone reverendo in Christo patri domino fratri Bernardo. Dei gratia episcopo Barchinone quandam cedulam papiream cuius tenor talis est:

Coram vobis reverendo et discreto religiosoque patre ac domino domino fratre Bernardo, divina miseratione episcopo Barchinone, propono ego, frater Bernardus de Manleu, prior domus ordinis Sancte Marie de Carmelio in suburbio Barchinone site, nomine meo et aliorum fratrum sociorum meorum in domo predicta, quod vos, reverende pater, gravitis, travatis seu gravare internditis verborenus literatorie et de facto me et alias fratres dicte domus ordinis antedicti ex eo, videlicet quare cum ego, nomine antedicto, ostenderim et proposuerim coram vobis legitimas raciones atque causas quominus vos, dicte pater, potestis nec debetis me vel alias fratres dicte domus prohibere nec habeamus in domo nostra oratorium et altare cum campanili sive squilla cum a domino Papa Gregorio X et a Curia Romana sit nobis licitum et concessum atque permisum, ut patet in prilegio su concessione a nobis seu ordine nostro elicitis et obentis, de quo sumus in continentia parati vobis fidem facere pleniorem, iniunxit nobis per literas vestras quatenus oratorium et altare et campanile dirruere et campanam infra octo dies removere curaremus alioquin cominati, fuistis nobis quod ex tunc in nos et omnes fratres in dicta domo existentes in scriptis litteratoriis, excommunicacionis sentenciam promulgasti et auctoritate constitucionis Sacri Consilii Terrachone nos excommunicatos publice nunciasti et fuistis cominati nos facere nunciari excommunicatos publice per civitatem et diocesis Barchinone singulis diebus domenicis et festivis. Quodquidem domine

salva vestra reverencia et honore fecistis sine cause cognoscione et nullo iuris ordine observato quod fieri non potuit nec debuit secundem canonicas sanciones et hec et alia que contra nos et domum nostram fecistis seu fieri permisistis, reputamus ad gravamina manifesta. Et licet vos, dicte domine episcope, dixissetis michi, dicto fratri Bernardo de Manleuo quod docerem de gravminibus meis et quod eratis parati revocare ipsa gravamina si nobis aliqua fecissetis vos nichilominus ad predictam contra nos indebite, ut credimus perpetrastis decentes quod appellacioni iam per nos semel facte a processu vestro non deferebatis cui deferre debuistis et debetis ob reverenciam domini Pape et Sacrosancte Curie Romane et reacionibus per me, dictum fratrem Bernardum de Manleu, proponitis et eciam proponendis, unde cum non debeant nasci iniurie unde iura nascuntur; et vos, domine episcope, de Beatis semper procedere iurid ordine mediante vos, ex parte omnipotens Dei et Beate Marie, matris eius, virginis gloriose et apostolorum Petri et Pauli et domini Pape et Curie Romane et venerabilium dominorum cardinalium, requirimus et [h]ortamur quatenus processum et mandatum per vos, nobis factum de Beatis celeriter revocare, cum illud feceritis in nostri preiudicium et gravamen non modicum detrimentum. Ego enim, nomine meo et dictorum fratrum consortum meorum et ordinis antedicti sum paratus et me effero cum effectu vobis et cuilibet querelanti de premissis facere iusticie complementum et firmo ius ninc ut ex tunc cum necesse fuerit prossequi ius et proponere legitimas causas et excepciones et defensiones quibus evidentissime apparebit nos debere et posse habere oratorium in quo missas sollempniter celebremus et alia que hiis fore necessaria dinoscuntur. Si autem vos, dicte domine episcope, dictum gravamen nolueritis revocare vel ius a nobis nolueritis recipere, quod non credo, nunc et ex tunc dominum Deum et Beatam Virginem, matrem eius et Beatos apostolos Petrum et Paulum dominumque Papam seu eius vices gerentes et Romanam Curiam et ceterum venerabilem cardinalium appellamus, ponentes nos et dictam domum et altare et campanile ibi constructa et squillam et omnia alia ad ea pertinencia sub proteccione eorum et guidatico speciali et instans (ms. instanter) et sepe et sepius apostolos petimus. Ratificantes eciam appellacionem quam iam emisisimus de predictis et in ea nichilominus persistentes, et petimus de predictis fieri publicum instrumentum.

Et dominus episcopus in continenti respondit quod ipse iam assignaverat pluries (Ms. plueres) terminum fratri Bernardo de Manleu ad proponendum et hostendum privilegia siqua habet a Sede apostolica quibus liceat eis construere oratoria et campanam, ibi ponere sine licenca et assensu diocesani, et dictus frater Bernardus de Manleu pluries requisitus nouit hostendere et ninc eciam requisitus per dominum episcopum ostendere non vult, licet dictus frater Bernardus de Manleu assererat se habere privilegia et dixit se paratum facere fidem de privilegiis, non fecit neque facit legitime requisitus per dictum dominum episcopum. Propter quod dominus episcopus ob contumaciam dicti fratris Bernardi de Manleuo et aliorum fratrum predictorum recte processit contra dictum fratrem Bernardum de Manleuo legitima amonitione permissa et de

consilio sapientum, ut patet per processum factum iuris ordine observato presertim quia die prefixa dicto fratri Bernardo, per sominium episcopum ad docendum de gravaminibus qui asserabat se gravatum, ab ipso domino episcopo nullam iustum causam assignavit. Idem frater Bernardus nec aliquas legitimas raciones nec adhuc eciam assignare vult persistit in malicia sua nullas iustas raciones assignando. Propter quas dominus episcopus desistere de Beat a processu facto contra dictum fratrem Bernardum et alios fratres domus predice; et ideo dominus episcopus persistit in processu facto per eum et in excommunicationis sentencia per eum lata et in denunciacione excommunicationis auctoritate Constitutionis Sacri Consilii Terrachone contra dictum fratrem Bernardum et alios fratres predictos nec desert appellacioni frivole ultimo interposite per dictum fratrem Bernardum ad Sedem apostolicam. Est tamen paratus concedere apostolos (Ms. apostolas) in quibus causis inserit quare non desert appellacioni. Verum tamem (Ms. verumpen) quare nunc frater Bernardus de Manleuo dixisset se paratum facere complementum iuris in continentia dicto domino episcopo et cuilibet querelanti de se et firmare in posse dicti domini episcopi est paratus recipere idem dominus episcopus firmam iuris predictam a dicto fratre Bernardo et ei iudicem idoneum assignare. Et si predicta vulerit facere dictus frater Bernardus cum effectu secundem quod obtulit se facturum est paratus dominus episcopus in hoc causa revocare processum factum contra dictum fratrem Bernardum ut de iure fuerit faciendum.

Acta sunt hec die et anno et hora et loco predictis. Presentibus testibus Raimundo de Nagera, precentor Barchinone, Guillermo Taraff(a), officiali Barchinone, Petro Ollarii, canonico Barchinone, Guillermo de Terminis, Petro Mager et Bernardo Ferrario. Item: dicta eadem die lune circa occasum solis dictus frater Bernardus de Manleuo in presencia mei dicti Bernardi Ferrario et testium subscriptorum obtulit et presentavit et per me dictum scriptorem legi fecit dicto domino episcopo in dicto palacio suo quandam cedulam paiream cuius tenor talis est:

Coram vobis, domino fratre Bernardo, episcopo Barchinone, dicit et proponit frater Bernardus de Manleuo, prior domus Sancte Marie de Carmelio suburbii civitatis Barchinone quod ipse est paratus docere de suis privilegiis coram iudice vestro cum incidenter agatur de privilegiis eorum et suplicat quod interim non procedatur aliter contra eum vel domum predictam. Cum ipse paratus sit stare cognicioni iudicis supradicti et facere quod iusticia suadebit. Et si aliter vos procederetis vel procedi faceretis durante cognitione ad dirrucionem dicti altaris vel dicti campanilis, quod non credit, persistit in appellacione iam facta et iterum innovat eam et allegat pro causis gravaminum inter alias causas quare Papa Gregorius X in Consilio Lucdone ordinem predictum voluit residere et in suo statu eciam permanere. Et de hiis mandavit sibi fieri publicum instrumentum. Et dominus episcopus respondit quod non intendebat procedere contra dictum fratrem Bernardum de Manleuo vel alios fratres nisi quantum de iure procedendum erat.

Acta sunt hec die et anno predictis. presentibus testibus Ferrario de Olone, beneficiato in domo Sancte Anne, Guillermo de Terminis, Magistro Bernardo de Limona, phisico, et me dicto Bernardo Ferrarii, scriptore.

Signum: Stephani de Podio, notarii publici, Barchinone hec firmantis.

Signum: Bernardi Ferrarii, scriptoris iuratis sub Stephano de Podio, notario publico, Barchinone quare demandato dicti notarii predictis interfui et hec scribi feci et clausi com litteris rasis et emendatis in linea XVIIa ubi dicitur *fratrem* die et anno prefixe.

Doc. 2 (A. 862) 16 July, 1294 Original Parchment 32.5 X 26.5. Clause from the will of Pere de Cervera in which he gives a lamp to the convent.

Sit omnibus manifestum quod nos. Petrus de Cervaria, gratis et bono animo et spontanea voluntate et ex certa sciencia, attendentes quod de bonis temporalibus ea sola retinentur que pro Christi nomine et eius servicio impenduntur. Ideo ad honorem et laudem omnipotentis Dei et gloriosissime Marie, matris eius, pro remedio anime nostre et omnium fidelium defunctorum per nos et omnes nostros, presentes et futuros, statuimus in domo seu monasterio Sancte Marie del Carme, Barchinone, duas lampadas que die noctuque ardeant perpetuo et incessanter coram altari Beate Marie del Carme, Barchinone et nos de presenti, pro sustentacione ipsarum lampadarum et pro oleo earundem, damus et concedimus et assignamus ipsi domui seu monasterio Sancte Marie del Carme, Barchinone, imperpetuum et vobis, fratri Petro Rosselli, priori eiusdem domus, nomine eiusdem domus, recipienti quadraginta solidos monete Barchinone de terro quolibet anno censuales, habendos et recipiendos singulis annis in festo Sancti Michelis specialiter de illis centum solidos dicte monete quos homines castrorum nostrorum de Torano et de Saguda que habemus in diocesis Vicene nobis faciunt quolibet anno in ipso festo. Et generaliter super omnibus aliis redditibus, exitibus, preventibus, censibus et agrariis et aliis iuribus universis que habemus et accipimus et habere et accipere debemus un terminis dictorum castrorum et hominibus et feminis eorum. Ita scilicet quod dicta domus et vos et alii priores et fratres eiusdem domus (ms. domos) habentis et recipiatis et recipi faciat per vos, vel nuncium vestrum, dictos quadraginta solidos censuales quolibet anno in dicto festo Sancti Michelis, de dictis centum solidis censualibus et aliis redditibus et exitibus, censibus, preventibus et agrariis et aliis iuribus dictorum castrorum. Quosquidem centum solidos censuales specialiter et omnes alios redditus, exitus et preventus, census et agraria et alia iura dictorum castrorum generaliter dicte domui et vobis recipienti nomine eiusdem, obligamus pro predictis quadraginta solidis censualibus quos dicte domui Sancte Marie del Carme, Barchinone, damus et concedimus imperpetuum pro servicio dictarum duaram lampadarum et constituimus ipsos pro dicta domo tenere et possidere nomine precario. Mandantes cum testimonio huius publici instrumenti Vicem

episcopale gerentis, baiulis et levatoribus dictorum reddituum, presentibus et futuris quod vobis et predicte domui imperpetuum et fratribus et nunciis ad hoc, per dictam domum destinatis quolibet anno in dicto festo Sancti Michelis sastisfaciant in dictis quadraginta solidis de predictis centum solidis censualibus et de aliis redditibus, exitibus, proventibus, censibus et agrariis et aliis iuribus dictorum castrorum et eciam quod predictis fratribus et nunciis qui ad dicta castra accedant pro petendis et habendis dictis quadraginta solidis present quolibet anno omnia necessaria sine diminucione aliqua dictorum quadraginta solidorum et sine missione aliqua dicte domus.

Nos, enim cum solucione dictorum quadraginta solidorum et prestacionem dictorum necessariorum fecerint quolibet anno ab ipsis in compotum recipiemus et inde eis finem facimus perpetuum et pactum de non petendo extunc ut exnunc ut extunc. Hanc autem donationem, concessionem et assignacionem facimus domino Deo et dicte domui Beate Marie del Carme, Barchinone et vobis dicto priori recipienti nomine eiusdem, de predictis quadraginta solidis imperpetuum quolibet anno censualibus habendis et recipiendis pro servicio dictarum duarum lampadarum pure et absolute et sine aliqua condicione et retencione. Et promittentes per firmam et legalem stipulacionem et voientes domino Deo et Beate Marie, matri eius et vobis, dicto prori et notario (Ms. notarii) infrascripto nomine illius vel illorum quorum interest vel interesse potest a nobis legitime stipulantibus quod predicta omnia et singula semper tenebimus et complebimus et nunquam in aliquo contraveniemus. Renunciamus ex certa scientia cuilibet legi dicenti donationem propter ingratitudinem posse revocari et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Et ad maiorem firmitatem iuramus in anima nostra per Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta predicta attendere et complere et nunquam in aliquo contravenire. Actum est hoc XVlo Kalendas Augusti, anno Domini millesimo CCo nonagento quarto. Singnum: Petri de Cervaria predicti qui hec laudamus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt Raimundus de Castroaulino, Geraldus de Aleutorn, Petrus de Podio, Berengarius de Tornavels, ballistarius et Petrus Aprilis.

Signum: Stephani de Podio, notarii publici, Barchinone qui hec scribi fecit et clausit cum litteris rasis et emendatis in linea IXa ubi dicitur *quadraginta* et in linea Xa ubi dicitur *mandantes eum* die et anno quo supra.

Doc. 3 (D. 161) 24 March. 1315/1316/Original Parchment 28, 7"X46. The friars claim the two lamps left to them by Dona Esclarmonda in her the will.

[Noverint] universi quod die mercurii qua computabatur nono Kalendas Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo quintodecimo paulo post pulsacionem tercie in presencia mei, Petri de Turricella, notarii publici, Barchinone, auctoritate regia et [in] presencia eciam Francisci Novelli et Petri de Pistaneis

testium ad hec specialiter vocatorum, Arnaldus de Letone ut procurator sindicus sive actor religiosi et discreti viri fratris Salvatoris Egidii, prioris monasterii sive domus Sancte Marie de Monte Carmeli civitatis Barchinone et tocius conventus eiusdem obtulit et per me, dictum notarium, publice legi fecit venerabili Iasperto de Examins personaliter constituto, in platea Sancti Iacobi, Barchinone, quandam protestacionem scriptam in quadam cedula papirea cuius tenor infra sequitur:

Quaquidem protestacionem lecta incontinenti, dictus Iaspertus de Examins respondit et dixit quod in predictis contentis in dicta protestacione et aliis tangentibus dicte manumissorie erat assignatus per venerabilem vicarium Barchinone, Gueraldus de Palaciolo, iureperitus, et quod faciet in predictis quicque dictus iudex dixerit seu cognoverit fore faciendum et nichilominus petuit de dicta protestacione sibi dari transsumptum et ego, dictus notarius, respondi et dixi quod eram paratus sibi dare et tradere transsumptum cum effectu(m) si erat qui michi satisfacere de eodem. Item: eadem die predicta quasi incontinenti in presencia mei dicti notarii et Bartholomei de Plano et Raimundi de Aguilari testium ad hec specialiter vocatorum, dictus Arnaldus de Letone nomine predicto, obtulit et eciam per me supradictum notarium publice legi fecit Arnaldo de Busquets personaliter constituto in platea draperiorum Barchinone, predictam protestacionem cuius tenor inferius patet:

Quaquidem protestacionem lecta incontinenti, dictus Arnaldus de Busquets petuit de eadem copiam sibi dari et tradi et ego, dictus notarius, respondi et dixi quod eram paratus sibi dare et tradere copia de eadem si erat qui michi satisfaceret. Postque eadem die scilicet post pulsacionem completorii in presencia mea supradicti notarii et Guillermi Sabata, notarius (Ms. notarii) et Guillermi de Canadello, testium ad hec specialiter vocatorum predictus Arnaldus de Letone, nomine iamdicto, obtulit et eciam per me supradictum notarium publice legi fecit venerabili Thome Grunni personaliter constituto in platea Sancti Iacobi, Barchinone, predictam protestacionem cuius tenor infra sequitur.

Et incontinenti ipsa protestacione lecta, dictus Thome Grunni petuit de eadem copiam sibi dari et ego, dictus notarius, respondi et dixi sibi similiter quod eram paratus sibi tradere copiam de eadem si erat qui michi satisfaceret. Tenor vero predicte protestacionis talis est:

Vobis, venerabilibus Guillermo de Laceria, Thome Grunni, Arnaldo de Busquets et Iasperto de Examins, manumissoribus domine Scalarmunde Monedera, videlicet Arnaldus de Letone, procurator, sindicus sive actor prioris et conventus Sancte Marie del Carme quod venerabilis domina Scalarmunda Monedera in suo ultimo testamento legavit certos census sive censualia et viginti solidos pro anniversario predicto monasterio sive domui Sancte Marie del Carme. Et in iure est scriptum quod dominum rex legate recta v[er]a ab adita hereditate transeat ad legatarium et tenetur heres ad restitutionem fructuum perceptorum et percipiendorum. Et si heres vel locum tenens heredis distulerit legata venerabilibus locis tradere. Ita quod in judicium faciat se vocari que debet pro pena in tantundem condemnari. Incircu dictus Arnaldus, nomine predicto, requirit vos,

dictos venerabiles manumissores quod census sive censuala dicte domui et conventui legata tradatis seu tradi faciatis sicut ipsa legavit dicta domina Scalarmunda cum fructibus perceptis et percipiendis et quod assignetis pro anniversario quolibet anno faciendo dictos viginti solidos censuales alias protestatur quod in vestri defectum vocabit vos coram reverendo patre domino episcopo Barchinone vel eius delegato ad quem pertinet execucio testamentorum et ultimatarum voluntatum. Presertim de hiis que ad pias causas sunt legata et si differatis predicta legata solvere et tradere et pro predictis in iudicium faciatis vos vocari, quod a vobis petet duplum legatorum et fructuum perceptorum et percipiendorum et alia ad que teneamini de iure. Et insuper protestatur de malicia et iniuria que fieret et fit per vos si censuala legata non tradatis. Et si ipsa censuala predicto monasterio sive domui legata de facto cum de iure non possetis alienaretis vel aliquo titulo aliis personis traderetis protestatur de pena que debetur illis personis que res alienas vendunt seu alienant cum non sit dubium quod de predictis crimen comitant. Et de predictis ad eternam rei memoriam habendam petit dictus Arnaldus de Letone sibi fieri publicum instrumentum. Quaquidem protestacione lecta cuilibet predictorum manumissorum, ut predictitur, predictus Arnaldus de Letone, nomine predito, petiti de predictis sibi fieri publicum instrumentum per me notarium supradictum. Cuiquidem protestacioni predicti manumissores seu aliquis ipsorum non responderunt licet expectati fuissent per duos dies et amplius nec curaverunt de predicta protestacione recipere copiam seu transsumptum.

Acta sunt hec die et anno in prima linea contentis. Et presentibus testibus suprdictis.

Signum: Petri de Turricella, publici Barchinone notarii, auctoritate regia, qui predictis omnibus inter fuit et hec scripsit et clausit cum litteris supra positis in linea XVIIa ubi dicitur *causas* die et anno quo supra.

*Doc.4 (B.59) 30 June, 1316, Original parchment 61 cms 1 mm x 77 cms 2 mms.
Settlement of the dispute between the friars and the Church of Santa Maria del Pi,
Barcelona, concerning funeral rights.*

Noverint universi quod cum esset contencio inter venerabilem Bernardum de Sancta Eugenia, canonicum Barchinone et rectorem ecclesie Sancte Marie de Pinu, civitatis Barchinone, nomine suo et eiusdem ecclesie ex una parte et venerabilem et religiosum fratrem Salvatorem Egidii, priorem domus Sancte Marie del Carme, civitatis predicte et conventum eiusdem domus ex altera, ratione et occasione sepulturarum sive exequiarum et iuris earum parochianorum dictae ecclesie de Pinu et aliarum quarumlibet personarum sive parochianorum alterius cuicunque ecclesie ibi vel alibi ubicunque decedentum sepulturam

suam eligendum sive elige[re] volentum in dicta domo sive ecclesie Sancte Marie del Carme aut cimiterio eiusdem domus et rationi eiusdem, quod pro dictis sepulturis pie of (f)erebatur seu debebatur aut decetere deberetur seu quovis titulo eferretur sive dimitteretur cum testamento vel sine, seu in infirmitate qua decederent quandocumque et ratione eciam, et occasione confessionis seu confessionum eorundem parrochianorum vel aliorum infra limites dicte parrochia vel extra, audiendum sive recipiendo de generaliter ratione et iurium parochialium et corpororum comendatorum apud dictam domum et ratione extimacionis aliarum rerum seu iurium dicte ecclesie de Pinu sustinentorum eidem per priorem et fratres dicte domus quecumque fuissent et signa fuissent.

Verum cum super predictis partes predicte multo tempore contendissent et non possent inter se amicabiliter convenire tandem ipse partes volentes super dicta contencione finem imponi et parcere precium laboribus et expensis compromiserunt ipse partes, scilicet dictos venerabilis Bernardus de Sancta Eugenia, nomine suo et dicte ecclesie Sancte Marie de Pinu et successorum eiusdem ecclesie rector i interveniente auctoritate et consensu reverendi in Christo patris ac domini Poncii, Dei gratia episcopi Barchinone, sacriste et patroni predicte ecclesie de Pinu ex una parte; et frater Salvator Egidii predictus, prior domus antedictae Sancte Marie del Carme et conventum eiusdem domus, per se et successores suos in dicta domo ex altera, in venerabiles et discretos vires Guillermum Taraf(f)a, canonicum Barchinone et Bertrandum de Seva, iureperitum Barchinone tanquam in arbitros et arbitratores a partibus supradictis communiter electos sub pena mille solidos monete Barchinone de terno tam a parte preci adinvicem quam dictis arbitris et arbitratoribus a partibus supradictis communiter electos sub pena mille solidos monete Barchinone tanquam in arbitros et arbitratores a partibus supradictis communiter electos sub pena mille solidos monete Barchinone de terno tam a parte preci adinvicem quam dictis arbitris et arbitratoribus et notario tamquam publice persone stipulanti arbitrio illorum quorum interessent per stipulacionem promissa super omnibus actionibus, iuribus, questionibus, petitionibus et demandis, excepcionibus et defensionibus quas pars contra partem adinvicem nominibus quibus supra haberet et habere posset ac vellent contra dictis arbitris et arbitratoribus facere, proponere vel movere ratione et occasione predictorum seu alicuius eorum.

Promit[tlentes dicte partes nominibus quibus supra dictis arbitris et arbitratoribus et sibi adinvicem quod quicquid ipsi arbitri et arbitratores inter ipsas partes super predictis dicerent et pronunciarent arbitrando illud ratum et firmum perpetuo heberent, tenerent et observarent inviolabiliter sub dicta pena et sine omni appellacionis remedio cui ex certa scientia renunciarunt, dantes et concedentes predicte partes dictis arbitris et arbitratoribus licenciam et plenum posse quod super predictis possent procedere de plano sine disfugio et malicia et sine scriptis, et sine libelli oblacione cui expresse renunciarunt et sine forma ac figura tamdicti et aliqua iuris solemnitate servato iuris ordine, vel non servato, de die in diem si vellent diebus feriatis et non feriatis et procedere per

contumaciam in partem contumacem punire et dare ac tradeat pignora sive penam partis non adquiescentis dicte eorum preci adquiescenti et eciam dicere et ponere seu pronunciare omnia et quecumque verbi in eorum pronunciacione per que ipsius sentencia maiorem haberet efficaciam et roboris firmitatem. Remittentes ex pacto et eciam renunciantes dicte partes quod a sentencia dictorum arbitrorum sine arbitratori non possent recurrere de arbitrium boni iuri volentes ex pacto quare pena comissa ac soluta vel non, nichilominus maneret perpetuo pactum ratum.

Hec est sentencia quam ferrent in premissis. De cuius nostri comissione possent cognoscere ante difinitivam et post, quandocumque et iuxta cognitionem suam exequi super ea volentes eciam et condicentes inter se dict[e]s] partes quod dicti arbitri et arbitratores post sentenciam suam quandocumque possent interpretari et declarare semel et pluries si qua proferrent ad cognitionem eorum dubia vel obscuri sedictam quod hec et alia in compromisso inde facto auctoritate subscripti notarii, septimodecimo Kalendas Septembre, anno Domini millesimo trecentesimo quintodecimo, laciis continetur. Coram quibus siquidem arbitris et arbitratoribus partes predicte comparerunt et coram eis dicta venerabilis Bernardo de Sancta Eugenia verbaliter exponint quod plura corpora mortuorum scilicet Petri Arnaldi de Vilella, militis et Berengarii Formos et Petri de Torrente inter alia fuerant comendata apud priorem et fratres dicte domus que erant de parrochia dicte ecclesie Sancte Marie de Pinu que siquidem corpora comendata que fuerant sepulta in cimiterio domo predicte Sancte Marie del Carme, petebat sibi restituti dicte rector tumulanda in cimiterio dicte ecclesie Sancte Marie de Pinu tamquam matricis ecclesie predictus prior(e) rependente et dicente quod verum erat quare aliqui de parrochia de Pinu elegerant sepulturam suam apud domum predictam Sancte Marie del Carme et per ideo fuerunt ibi eorum corpora tumulata propter quod, dicebat idem prior, dicta corpora non debere tradi dicto rectori vel cimiterio ipsius ecclesie sepeliri cum ipsis fratribus ut assererunt ex privilegio et concessione Sedis Apostolice haberent liberam sepulturam.

Ad que rependebat dictus venerabilis rector de Pinu dicens quod fratres dicti ordinis non habebant liberam sepulturam de aliquibus aliis quam de fratribus eiusdem ordinis ubi haberent de eisdem iura ponita per dictum priorem liberam sepulturam et per eciam privilegium papale siquid erat non extendebat se ad alios quam ad fratres dicti ordinis et sic non obstantibus dictis per dictum priorem erant sibi tradenda corpora supradicta maximo cum iam fuerit indicatum pro dicto rectore per Arnaldum de Cumbis tunc officialem Barchinone que sentencia transivit in ire iudicatam que quidem lata fiat eciam contra privilegiam apostolicam ex parte dictorum fratrum hostensa.

Dicto vero prior dicebat quod virem venerabilem Iacobum de Lorda quondam canonicum Barchinone et rectorem dicte ecclesie Sancte Marie de Pinu ex una parte; et fratrem Raimundum de Manso sive de Narbona, priorem provincialem tunc Ispanie fratrum ordinis predicti ex altera, fieret lata quedam

sentenciam arbitralis sive composicio, septimodecimo Kalendas Octobre, anno Domini millesimo ducentesimo nonaginto quarto, et in consensum deducta per ipsas partes quam tulerant dicte Guillermo Tar(r)afa, tunc officialis domui episcopi Barchinone et dictro Bertrandus de Seva, arbitri seu arbitratoris inter dictas partes communis electi in qua continet quod sit et esset salva dicta matrici sive parochiali ecclesie canonica porcio que deberetur eidem ratione sepulture de corporibus que ex parrochia ipsius ecclesie assumerentur si contingaret in posterius fratres predictos sepulturam hebere.

Dicebat eciam idem prior quod dictae reverendo in Christo pater ac dominus Poncio, Dei gratia episcopus Barchinone, attendens, pervenientesque fratres dicti ordinis habere speciali dono, gracie a Sede Apostolica eis concesso, quare possent in eorum domibus confessiones audire ac predicare populo verbum Dei et eos qui apud eorum domos sepulturam eligerent dum modo diocesano loci in quo domus eorum constructa esset, prestaret eisdem in hiis assensum et licenciam specialem eorum corpora licite sepelire concesserit dictis priori et fratribus post sentenciam arbitralem supradictam, et licenciam et assensum prestiterant inter alia ut quoscumque fideles ad sepulturam recipere possent qui in eorum domo sepulturam eligerint sine fraude salvo alia canonica iusticia et parochiali iure tam ecclesie matriciae Sancte Marie de Pinu quam aliarum parochialium et vicinarum ecclesiarum.

Et sic dicebat dictus prior quod servata dicto rectori canonica porcione de hiis que pervenissent seu pervenirent de corporibus in dicta domo seu eius cimiterio sepultis vel pervenirent decetero de ibi sepeliendis habebant liberam sepulturam et ideo quod potuerant retinere dicta corpora iam in dicta domo tumulata et recipere alia quecumque decetero ibi eligentum sepulturam suam et percipere, et habere quicquid ratione sepulture eidem domui et fratribus eiusdem pie of(f)er(r)etur, daretur vel dimiteretur canonica porcionem tam ipsi ecclesie reservata quam dicebat illam vel similem esse quem fratres predicatorum et fratres minores dabant de consimilibus sepulturis quam canonica porcionem dicebat esse dicta prior quartam partem tamen de funeralibus.

Dictum autem rector dicebat et opponebat priori et fratribus predictis quod dicta sentencia arbitralis lata per dictos Guillermum Tarafa et Bertrandum de Seva non periudicabat sibi vel ecclesie sue predicte quare intelligebatur quod predicti prior et fratres si aliquo tempore haberent seu habere deberent sepulturam ex concessione Sedis Apostolice et non aliter. Dicebat eciam idem rector quare dictus dominus episcopus in periudicium dictae ecclesie de Pinu vel eciam aliarum ecclesiarum sue diocesis non potuerat, nec potuerat concessisse dictis priori et fratribus sepulturam de parochianis ecclesie supradicte vel eciam aliarum quod, si fecerat, erat nulla concessio ipsius domini episcopi et talis quod ex ea dicti prior et fratres non potuerant se iuvare.

Dicebat eciam idem rector quod concessio facta de sepultura per dictum dominum episcopum predictis fratribus in domo et cimiterio predictis fuerat factam et optentam surrepticie sub velamine privilegii Sedis Apostolice allegati

per ipsos fratres ipsi episcopo et in autentica forma non ostensi, per quod privilegium dicunt et dicebant ipsi fratres sepulturam liberam habere in dicta domo et eius cimiterio.

Dicebat eciam dicta rector quare idem dominus episcopus, audita ratione dicti rectoris, suspenderat ipsam suam concessionem et licenciam per litteram suam directam venerabili Berengario de Laceria et Guillermo Tarafa,, cononicis Barchinone et mandaverat in eis suspenderi quounque discussum esset ius sepulture inter ipsas partes.

Dicebat eciam idem rector quod tempore optimuerat sentenciam ab officiali Barchinone que in rem transiverat iudicatam contra ipsos fratres quare ipsi fratres non habebant nec haberent sepulturam in dicta domo ac eius cimiterio et quod esset post dictam sentenciam convenerant ipsi fratres expresse cum dicto rectore quare restituerent eidem rectori corpora supradicta comendata et quod non vertentur nec possent uti ibi sepultura nisi ex nova (Ms. nono) interpretatione vel concessione apostolica ostenderent se habere ipsam sepulturam.

Dicebat eciam idem rector quod ubi ipsi fratres haberent sepulturam in dicto loco debebant prestare canonicam porcionem ipsa matrici ecclesie de provenientibus omnibus scilicet quartam partem iuria decretalem Pape Bonifacii; et sic dicebat idem rector quod proponita et dicta per dictos priorem et fratres non erant ipsa corpora sibi tradenda et restituenda et quod dicti prior et fratres non habebant nec habere poterant sepulturam nisi domum de fratribus ipsius ordinis canonica iusticia eciam de eisdem fratribus et parochiali iure eidem ecclesie de Pinu in domibus reservata.

Item: dicebat dictus rector pro multa fuerant subtracta sibi a dicta ecclesie de Pinu nedum de hiis que iuxta tenorem dictae sententie arbitralis allegate idem prior et fratres ipsi ecclesie dare et prestare tenebant immo eciam de aliis ad ipsam ecclesiam et ad dictum rectorem eius nomine insolidum pertinentibus et specialiter hoc asserebat idem rector de quibusdam prioribus et fratribus antecessoribus dictorum prioris et fratrū in dicta domo Barchinone. Et sic petebat dictus rector ipsa sibi in ecclesie sue predicte subtracta dari, restitui et prestari.

Dicto vero prior rependendo dicebat se ignorare quod per predecessores suos fuisset dictae ecclesie de Pinu vel eius rectorii aliquid subtractum de iure suo temporibus retroactis de se ipso autem aut fratribus dictae domus nunc presentibus negabat aliquid eidem ecclesie de iure suo subtraxisse.

Dicebat enim eidem rector quare ipsi prior et fratres confessiones parochialiorum dictae ecclesie de Pinu vel aliorum, infra limitem ipsius parrochie confitentium audire non debebant nisi demum de licencia rectoris ipsius speciali et quod prior et fratres ad ipsas confessiones audiendas venire seu discurrere non debebant nisi demum de licencia speciali dicti rectoris essent ad ipsas confessiones audiendas specialiter convocati.

Dicto vero prior rependens predictis asserebat quod prior et fratres dicti ordinis nedum ex concessione funum pontificis immo ex concessione dicti

domini episcopi habebant licenciam audiendi et recipiendi confessiones ab omnium et singulis undecumque ad domum eorum concurrentibus vel confiteri ab ipsis fratribus velentibus. Dicebat eciam quod si contigeret aliquorum (Ms. aliquum) par(r)oelianum vel parrochianam dicte ecclesie de Pinu infirmari et vellent confiteri priori vel fratribus dicte domus possent licite accedere ad infirmitatem in periculo mortis sine licencia dicti rectoris vel eius locum tenens qui negabat dictus rector posse fieri sine sua licencia speciali.

Et predicta omnia que dicebat utraque pars pro se faciemus petebat sibi adiudicari. Et in hiis sibi adiudicem alteram partem condemnari et de humc que contra se proponebant adiudicem absolvit. Verum cum inter partes predictis super predictis et aliis et tangentibus coram dicte arbitrie et arbitratoribus multum altercatum, disputatum et allegatum esset hinc inde tam de iure, quam de facto, petitio super premissis sentenciam ferri predicti arbitri et arbitratores convenientes in unum pronunciaverunt super predictis in scriptis in unam sentenciam concordantes in hunc modum.

Unde nos, Guillermus Tarafa et Bertrandus de Seva arbitri et arbitratores predicti visis auditis et intellectis omnibus et singulis supradictis et instrumentis sententiis, privilegiis et aliis scriptis et aliis eciam omnibus que partes predice coram nobis tam de iure, quam de facto, verbo vel in scriptis dicere et proponere, vel ostendere, vel allegare voluerunt pro bono pacis et concordie ad bonum statum dictarum ecclesie de Pinu et sui rectoris et aliorum qui pro tempore fuerint et domus del Carme prioris et conventus et administratorum eiusdem presencium et futurorum dicimus et pronunciamus in unum concordantes quod dicti prior et fratres domus predicto Sancte Marie del Carme qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, habeant et habere possint in ecclesia et cimiterio dicte domus liberam sepulturam quarumlibet personarum tan parrochianorum dicte ecclesie de Pino quam aliund (sic) undecumque ibi vel alibi ubicumque accedendum sepulturam suam eligendum sive eligere valencium in dicta domo sive ecclesia aut cimiterio eiusdem domo, sine contradicione et obstaculo dicti rectoris et successorum suorum in ecclesia de Pinu rectori eiusdem, vel aliorum quorumcumque in ipsa ecclesia ministrancium de presenti vel in futurum. Et que de omnibus et singulis que pro dictis sepulturis pie oferetur aut dabitus decetere seu quovis titulo oferet legabitur sive (Ms. *sine*) dimittetur dicte domui pro sepultura vel occasione sepulture per eligentes sepulturam suam in dicta ecclesia, domo aut cimiterio seu alios quoscumque nomine et occasione ipsorum defunctorum donent dicti prior et fratres qui nunc sunt et qui protempore fuerint in dicta domo predicto rectori et successoribus eiusdem dicta ecclesia perpetuo integrerit et fideliter et sine omni fraude medietatem tam de illis que occasione sepultura oferentur quoicumque modo quam legatorum factorum per dictos eligentes sepulturam in dicta domo seu monasterio, prout ex antiqua consuetudine percipiunt ecclesie parochiales civitatis et suburbii Barchinone de parrochianis suis ab aliis ecclesiis parochialibus si ibi elegerint sepeliri et a quibusdam aliis esse religiosis domibus Barchinone, exceptis predicatoribus et minoribus

Barchinone, de omnibus illis scilicet qui tempore mortis erunt parrochiani dicti rectoris et ecclesie sue predicte.

Et predicta dicimus et ponunciamus tam de corporibus iam in dicta domo seu monasterio tumulatis seu deponitis que ibi remaneant quam ecclesia decetero imperpetuum tumulandis de dicta parrochia de Pinu assumptis seu assumendis de parrochianis vero aliarum parrochiani quarumcumque vel in corporibus ascriptis per dictos fratres de aliis parrochiis quibuscumque quartem partem sue medietatis fideliter et integrerit sine omni fraude tam de funerariis quam de legatis factis dicto domui occasione sepulture de hiis scilicet que ad manus et posse eorundem prioris et fratrum vel aliorum quorumcumque nomine ipsis prioris et clonus et fratrum seu ratione eorum pervenerint quoquo modo ratione sepulture idem prior et fratres dicto rectori ac ecclesie predicte de Pinu dare et solvere teneantur, ut predictum est.

Super confessionibus vero per dictos priorem et fratres seu aliquem eorum a parrochianis parrochie dicte ecclesie Sancte Marie de Pinu audiendis, dicimus et pronunciamus quod ipsi prior et fratres seu quivis eorum habens inter eos potestatem et licenciam confessiones audiendo possint libere et sine contradiccione dicti rectoris et successori suorum rectori dicte ecclesie vel aliorum ipsis confessiones audire et beneficium absolucionis utipendere et eis iniungere penitenciam solvere (Ms. solvinare) dum modo temporis parrochiani dicte parrochie de Pinu confitentes seu confiteri volentes concurrerint ad ipsos priorem seu fratres in dicta domo ad quos voluerint confiteri personaliter accedentes. Alius autem ipsi prior et fratres seu aliquis eorum confessiones eorum parrochianorum dicte parrochie de Pinu non audiant nec audire presumant extra domum sive monasterium Sance Marie del Carme sine expressa licencia et voluntate requisita primitus et optenta a rectore dicte ecclesie de Pinu nisi forte eidem, (Ms. iidem) parrochiani infirmantes in domibus sive domiciliis eorum dictis priori et fratribus pro confessionibus audiendis suum destinaverant nunciun specialem, recurrentes ad eorum confessiones per eos audiendas. Nam nunc in hoc causa quare fol[rs]an in mora emineret periculum confiteri volencium animabus possint ipsi prior et fratres ad tales infirmantes eos requirentes accedere pro confessionibus audiendis licencia dicti rectoris vel eius successorum minime requisita. In hiis tam nulla fraus comitatur per dictos priorem et fratres seu aliquem eorum. Intelligimus tam et declamamus quod per predictem priorem et fratres vel aliquem ex eis nulle inducciones, ortaciones, suggestiones, moniciones, suasiones, requisiciones vel fraudes comitantur seu fiant de eligende sepulturam in dicta domo seu monasterio Sancte Marie del Carme nec in legatis per confitentes faciendis nisi secundem quod de eorundem confitencium libera scilicet modo processerit voluntate.

Pronunciamus etiam sub dicta pena quod dicti fratres non possint facere possessionem extra sep(ul)t(ur)a monasterii nec recipere nubentes neque parterias, nec facere nupcias in monasterio sive domo predicta, nec aquam benedictam aspere sollempniter, nec ramos sollempniter benedire nec aliqua alia

iura parochialia exercere in monasterio predicto nec extra, sine licencia expressa rectoris dicte ecclesie.

Declaramus tamen et intelligimus quod de legatis factis, donatis vel dimissis per quoscumque eligentes sepulturam in dicta domo ac eius cimiterio pro vestibus fratrum vel libris vel operi aut fabrice ipsius domus ad mensam fratrum ipsius domus donatis dimissio vel legatis non habeat rector predictus nec sui successores in dicta ecclesia partem aliquam.

Declaramus tamen et dicimus et pronunciamus quod dicti prior et fratres dicte domo presentes et futuri nullam fraudem super predictis faciant vel comitant per se vel aliquam interponitam personam publice vel occulte, directe vel indirecte, vel aliter in confitendo, vel aliter sugerendo confitentibus et eligentibus ipsam sepulturam sugerendo eis de faciendo legata vel donaciones ad proxime predicta vel aliqua predictorum, et si fecerunt ipsi prior et fratres quod sint privati ipso facto omni eo quid fuerit dictis fratribus et domui predicte legatum datum vel dimissam quoquo modo per huiusmodi eligentem sepulturam ibidem et in odium et penam ipsorum fratrum sit plene et integre dictae ecclesie de Pinu et eius rectori iqui pro tempone fuerit adquisitum.

Item: dicimus et pronunciamus quod in emendam et satisfaccionem eorum que dicebat dictus rector sibi subtracta fuisse per dictos fratres contra componicionem sive sentenciam arbitralem predictam et pro emendo eciam et satisfaccione corporis Petri de Torrentibus et aliorum corporum in cimiterio dicte domus sepulchorum, que petebat dictus rector sibi restituit dent et solvant dicti prior et fratres predicti dicte ecclesie Sancte Marie de Pinu et eius rectori i predicte centum solidos presentis, monete de terno, et quare ipsa corpora in dicto cimiterio sepulta sint et remaneant in ipsa domo sive eius cimiterio.

Intelligimus tamen quod si presens pronunciatio nostra in aliquo posset dici vel repreni contra compositionem seu sentenciam sive pronunciacionem arbitralem iam factam et latam per nos dudum inter Iacobum de Olorda quandam rectorem dicte ecclesie de Pinu ex una parte; et priorem et fratres dicte domus ex altera, septimodecimo Kalendas Octobre, anno Domini millesino ducentesimo nonagento quarto, vel contra declaraciones per nos postea facta super dictam compositione seu sentencia arbitrali quod presens sentencia nostra non sit correctiva vel revocativa predictorum set solum declarativa et specificativa Nam ipsam sentenciam arbitralem possumus et potuimus declarare quando et quociens nobis visum est et fuit Et predicta omnia et singula uti pronunciata sunt utriusque parti adinvicem adiudicamus sub pena predicta et in hiis eas condempnamus in quantum condempnacionem sapiunt Ab aliis autem hic inde proponitis et petitis utramque partem adinvicem absolvimus in hiis de predictis que absolucionem vel condempnacionem contigere possunt. Retinemus tamen quod si presens pronunciatio nostra in aliquo esset defectiva, dubia vel obscura quod eam possimus interpretari, suplere et declarare quando et quociens inde fuerimus requisiti. Et predicta omnia et singula dicimus et pronunciamus sub pena mille solidorum in compromisso contenta que tocians comitatur quociens

contrafiat per aliquam precium predictarum et nichilominos presens pronunciacio nostra sit et remaneat perpetuo firma dicta pena comissa et soluta vel non.

Lata fuit hec sententia die Mercurii, pridie Kalendas Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo sextodecimo, presentibus partibus supradictis, scilicet dicto venerabili Bernardo de Sancta Eugenia, rectore predicte ecclesie de Pinu ex una parte; et fratre Salvatore Egidii, priore dicte domus simul cum fratre Guillermo Torrella, ordinis supradicti ex altera. Presentibus eciam testibus Bernardo Rosselli, Berengario Januarii, Matheo de Truyars, Laurencio de Ulmo, Guillermo de Sala et Bernardo Guibalerti.

Qua siquidem sentenciam incontinenti partes predice laudaverunt, approbaverunt, ratificaverunt et confirmaverunt et promiserunt sibi ad invicem et notario infrascripto tanquam publice persone ab ipsis legittime stipulanti nomine illorum quorum interest et intererit predicta omnia et singulauti pronunciata sunt semper rata al[le]g[ato] firmia habere, tenere, complere et observare inviolabiliter et nunquam in aliquo contravenire aliquo iure, causa vel ratione sub bonorum dictarum precium omnium ipotheca.

Nos, Poncius, Dei gratis episcopus Barchinone, subscribimus.

Ego, frater Salvator, prior domus Barchinone fratrum ordinis Beate Marie de Monte Carmeli, subscribo. Ego frater Guillermus de Turriella subscribo. Ego, Guillermus Tarafa, canonicus Barchinone, arbiter predictus, subscribo.

Ego, frater Raimain Sala, subscribo. Signum fratris Iacobi Stephani. Signum: fratris Guillermi de Allurellis, fratrum laicorum dicte domus del Carme qui predictam concedimus et firmamus, presentibus testibus Bernardo Trepati, sartore, Arbitris de Ortis et Primerich de Canali.

Ego, frater Franciscus Detturi, subscribo.

Ego, frater Bonanatus Taianii, subscribo.

Ego, frater Nicolaus Ferrarrii, subscribo.

Ego frater Franciscus Ferrarrii, subscribo.

Ego frater Bonanatus de Torrente, subscribo.

Ego, frater Bernardus de Solerio, subscribo.

Signum: Bertrandi de Seva predicti predictis subscriptentis.

Ego Bernardus de Sancta Eugenia, rector ecclesie Sancte Marie de Pinu salvo in omnibus iure ecclesie predice et mes, subscribo.

Signum: Berengarii de Vallesicca, notarii publici Barchinone qui hec scribi fecit cum litteris appositis in linea duodecima ubi dicitur *sive arbitratorum* et in linea tricesima tercia ubi scribitur de Pinu et in linea trigesima quinta ubi [continetur *rependendis*] et in linea sexagesima sexta ubi habetur *dicte domus* et cum litteris rasis et emendatis in linea quadragesima quarta ubi inseritur *da* et in linea quadragesima sexta ubi legitur *de omnibus illis scilicet* et clausit die et anno prefixis.

Note: The Bishop and all the friars except the lay friars sign personally. Part of this document is only legible with great difficulty and the use of a quartz lamp.

Doc. 5 (C.46) 2 July, 1317. 53 coms 4 mm x 33 cms 5mm. Sale of a censal on houses in the Carrer de Guillem Moneder.

In Dei nomine sit omnibus manifestum quod ego, Geraldus de Palaciolo, iurisperitus, civis Barchinone, gratis et ex certa sicencia vendo vobis, venerabili Berengario de Laceria, canonico Barchinone, Bernardo Sabatella, beneficiato in sede Barchinone et Raimundo de Bossegays, rectori ecclesie de Episcopali, manumissoribus et executoribus testamenti seu ultime voluntatis Berengarii de Bossegays quondam canonici dictae sedis ementibus nomine et ad opus cuiusdam anniversarii quod Guillermus de Riaria quondam, alias vocatus Guillermus de Foxio, presbiter et beneficiatus in dicta sede instituit in eadem sede quodque mandavit quolibet anno perpetuo fieri in die obitus sui pro anima sua per rectorem altaris Sancte Agnetis constructi in dicta sede et de pecunia et bonis dicti Guillermi de Foxio que dictus Berengarius de Bossegays, manumissor testamenti ipsius Guillermi de Foxio tenebat et penes eum remanserant et eidem eciam anniversario in perpetuum per proprium, liberum et franchum alodium totum censuale duorum morabatinorum et totum dominium, faticam et quodlibet aliud ius que habeo et accipio et habere, et accipere debeo super quibusdam domibus cum orto eis contiguo et omnibus pertinenciis et iuribus suis quas Bernardus Trepati, sartor, civis Barchinone, habet in burgo civitatis Barchinone in carraria vocata Guillermi Monetarii et tenet pro Guillermo de Podio, cive Barchinone, qui eas tenet pro me et sub dominio et alodo meo ad dictum censum duorum morabatinorum. Et terminantur predicte domus ab oriente in tenedone Bartolomei Cardone, cultori; a meridie in carraria publica vocata Guillermi Monetarii; ab occidente et circio in domibus et orto Beate Marie del Carme. Et septant ad me predicta que vobis vendo racione empacionis quam inde feci a manumissoribus testamenti domine Scalarmunde uxoris Guillermi Monetarii quondam, et est sciendum quod predicti duo morabatini solvuntur et debent solvi quolibet anno in festo Sancti Michelis, per quorum quolibet sulvuntur et debent solvi novem solidos monete Barchinone de terno.

Hanc autem vendicionem facio (facio) vobis dictis manumissoribus dicti Berengarii de Bossegays quondam ementibus, ut dictum est, nomine et ad opus dicti anniversarii et eidem eciam anniversario de predictis sicut melius dici et intelligi potest ad salvamentum et bonum intellectum vestri et dicti anniversarii. Et extraho predictam que vobis nomine iamdicto vendo de iure, dominio et posse mei et meorum. Eademque in ius dominium et posse vestri nomine dicti anniversarii mitto et transfero irrevocabiliter.

Et ex causa vendicionis [con]cedo vobis nomine dicti anniversarii et eidem anniversario in perpetuum omnes acciones et omnia iura que michi competit et competere possunt et debent aliquo modo, iure, racione vel causa in predictis que vobis, nomine predicto, vendo et contra quascumque personas et res ratione eorum. Quibus actionibus et iuribus supradictis possitis vos et vestri et quos volueritis uti et experta (Ms. experra) agendo, respondendo, defendendo,

excipiendo et replicando ac omnia alia faciendo in iudicio et extra iudicium quecumque ego possem ante huiusmodi vendicionem et cessionem vel eciam postea quandocumque.

Ego, enim, facio et constituo vos, in nomine dicti anniversarii, et illum qui servicium faciet dicti anniversarii in hiis dominos et procuratores in rem propriam ipsius anniversarii. Pro precio autem predictorum que vobis, nomine quo supra vendo, dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et recepisse triginta sex libris monete Barchinone de terno. Et ideo renuncio excepcioni non numerate et non solute pecunie et precii non habiti et non recepti et legi qui deceptis in dimidia et ultra dimidiati iusti precii subvenitur et doli, mali et infactum ac omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec repugnantibus. Dando et remittendo vobis nomine dicti anniversarii et eidem eciam anniversario perpetuo irrevocabiliter inter vivos siquid hec que vobis vendo plus valent vel possunt valere precio supradicto.

Intelligatur tamen quod ego vel mei non teneamur vobis vel dicto anniversario de eviccione predictorum que vobis nomine dicti anniversarii et eidem anniversario vendo nec ad precii restitucionem nec ad aliquod interesse ubi eciam predicta vel aliqua de predictis que vobis nomine iamdicto vendo a vobis vel a dicto anniversario evincerentur nec bona mea sint inde vobis vel dicto anniversario in aliquo obligata nisi ipsa eviccio, ratione vel occasione mei aut contra accionum meorum sequeretur. In quo causa teneat et promittendo vobis et dicto anniversario teneri de eviccione predictorum. Obligando vobis et vestris pro eviccione predictorum in causa predicto omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Obligo eciam vobis nomine dicti anniversarii et eidem eciam anniversario omnia bona que fuerunt dictae domine Scalarmunde, uxoris Guillermi Monetarii quondam, prout ea manumissores dictae domine obligaverunt michi per evicionem vendicionis quam michi fecerunt de predictis morabatinis censualibus prout in instrumento ipsius vendicionis quam vobis trado lacijs continetur.

Actum est hoc sexto nonas Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo septuaginta decimo.

Signum: Geraldi de Palaciolo predicti qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Guillermus de Laceria, Guillermus de Calderiis, Petrus Queralt presbiteri; Bernardus Stephani, notarii et Petrus Paschalis.

Signum: Iacobi de Folcheriis, notarii publici, Barchinone qui hec scribi fecit et clausit.

*Doc. 6 (C.175) 8 August, 1317 Original parchment 56 cms x 42 cms 7mms
Clause of Berenguer Sabater's will providing a lamp to burn in perpetuity in the Carmelite church.*

Noverint universi quod cum Berengarius Sabaterii quondam civis Barchinone in suo ultimo testamento elegerit manumissores et executores suos

videlicet vos, Bernardum Basterii, pelliparium et Berengarium Comte, cotone-
rium et Maimonum de Prato, cives Barchinone et in eodem testamento instituerit
unam lampadem que perpetuo et continue ardeat dlie noctuque in ecclesia
Sancte Marie de Carmelo, Barchinone ad honorem Dei et gloriose Beate virginis
eius matris domini nostri Iesu Christi et omnium sanctorum Dei, ob remedium
anime sue et parentum et benefactorum suorum ad cuius lampadis servicium per
manumissores suos predictos vel eorum heredes bene et sufficienter faciendum
voluerit et mandaverit quod dicti manumissores sui emerent in loco bono et
idoneo in continenti post obitum suum de bonis suis unum morabatinum
censualem annuatim et perpetuo persolvendum super aliquo feudo emphiteotico
seu possessione aliqua emphiteotica, quem morabatinum et eius laudimia et
proventus dicti manumissores sui et ipsorum heredes post eorum obitum
perciperent imperpetuum et facerent inde perpetuo et continue, bene et
sufficienter servicium lampadis supradicte; et quicquid de censu dicti morabatini
et de laudimis et proventibus superfuerit, voluerit et mandaverit quod detur et
distribuatur per dictos manumissores suos et eorum heredes, amore Dei, in
elemoninis et aliis piis causis, ut hec et plura alia in dicto testamento facto
auctoritate Iacobi de Prato, notarii publici Barchinone, quinto Idus Ianuarii, anno
Dominii millesimo trecentesimo octavo, melius et plenius continentur.

Cumque vos, dicti manumissores, voluntatem dicti defuncti adimplere
volentes, conveneratis mecum Petro de Turricella (Ms. Also Terricella), filio
quondam Iacobi de Turricella quod venderem vobis ad opus lampadis supradicte
seu servicii eiusdem censuale infrascriptum precio subscripto. Ideo ego, dictus
Petrus de Turricella, per me et meos presentes atque futuros vendo et ex causa
vendicionis concedo et trado vobis, Bernardo Basterii, Berengario Comte,
cotonerio et Maimono de Prato, manumissoribus predictis ementibus vel hanc
empcionem facientibus et recipientibus ad opus dicte lampadis et servicii
eiusdem per proprium, liberum et franchum alodium totum ipsum censuale
unius morabatini cum toto iure, dominio et fatica et quolibet alio iure eiusdem
quod per liberum et franchum alodium habeo et percipio, et habere et percipere
debeo singulis annis in festo Sancti Michaelis in et super illa pecia terre cum
vitibus in ea plantatis a *cires* (Catalan *cirers/cirerers*) et olivariis et aliis arboribus
diversorum generum quam Arcucis Criterii, cultur et civis Barchinone, habet in
territorio Barchinone apud Montem Iudaicum, subtus tallia vocata de Na Rossa
et tenet per me ad dictum censum unius morabatini et spectat ad me dictum
censuale ratione empacionis quam inde feci a Iacobo de Turricella, fratreo meo
et solventur pro dicto morabatino novem solidos Barchinone. Et terminatur dicta
pecia terre pro qua dictum censuale prestatur ab oriente in tenedone Bonanati
de Munellis alodio dicti Petri de Turricella, a meridie in tenedone d'En Tosell, ab
occiduo in tenedone d'En Ripoll, a circio in tenedone heredum d'En Coll de
Frares.

Hanc autem vendicionem facio vobis dictis manumissoribus ementibus ad
opus dicte lampadis et servicii eiusdem et eciam notario infrascripto a me

legit[time] paciscenti et recipienti pro vobis et pro omnibus aliis quorum interest et intererit de predictis omnibus et singulis pure, libere et absolute et sine omni condicione et retencione et sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque et aliorum quorum intererit salvamentum et bonum intellectum. Extrahens predicta omnia et singula que vobis recipientibus nomine quo supra vendo de iure, dominio et posse mei et meorum. Eademque omnia et singula in vestrum nomine dicte lampadis et servicii eiusdem. Promittens vobis recipientibus nomine quo supra quod de predictis que vobis vendo ad opus dicte lampadis tradam vobis vel cui vos volueritis possessionem corporaliter et de facto quandocumque volueritis et inde fuero requisitus.

Et nichilominus dono vobis plenam et omnimodam potestatem quod auctoritate vestra propria et sine requisitione [Junius] (Ms. une) et alterius persone possitis de predictis que vobis vendo ad opus dicte lampadis corporalem possessionem vel quasi libere et apprehendere et ipsam apprehensam vobis licite retinere ad opus dicte lampadis et servicii eiusdem. Ego enim donec dictam possessionem, vobis tradidero vel vos eam apprehenderitis, ut est dictum, constituo me interim predicta omnia et singula que vobis vendo recipientibus ad opus predictum pro dicta lampadis et eius servicio tenere et possidere vel quasi mandans cum hoc publico instrumento vite et plure genera dicto Arbucio Criterii dictum censuale prestanti quod decetero habeat dictam lampadem et eius servicium et vos nomine ipsius lampadis et servicii eiusdem pro domino dicti censualis et de eodem vobis et aliis quorum intererint integre rependeat et satisfaciat et nullum alium dominum sive dominos in eodem admittat.

Et ex causa huius vendicionis dono et [con]cedo dicte lampadis et eius servicio et vobis recipientibus nomine eiusdem lampadis perpetuo omnia iura et omnes acciones reales et personales, utiles et directas, et alias quascumque que michi competunt et debent vel possunt competere in predictis que vobis vendo et contra quascumque personas et res ratione eorum. Quibus iuribus et actionibus meis predictis possitis vos nomine dicte lampadis uti agere, defendere, excipere, proponere et replicare et omnia alia facere in iudicio et extra quevum modum ego possem.

Ego enim facio et constituo vos in hiis nomine dicte lampadis et ipsam lampadem et alios quorum intersit dominos et procuratores in rem propriam ipsius lampadis et servicii eiusdem. Pro precio autem huius vendicionis habui et recepi a vobis de bonis dicte manumissorie decem et septem libras et quindecim solidos monete Barchinone de terno. Et ideo renuncio exceptione non numerate pecl[Junie] non recepte, et doli et legi que sub vero deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Dando et remittendo vobis recipientibus nomine dicte lampadis et aliis quorum intersit siquid predicta que supra vendo plus valet vel possunt valere precio antedicto.